令和５年８月３０日

北海道行政書士会 御中

北海道運輸局札幌運輸支局

窓口受付時間の変更について（協力依頼）

謹啓 時下ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

  さて、当局では、窓口における申請や届出、相談等の業務について、受付後の事務

を効率化し、より適切な事務処理を行うことを目指し、令和５年９月１日より北海道

運輸局管内の運輸支局等の窓口受付時間を繰り上げ、平日の８時３０分～１２時、
１３時～１６時とさせていただきます。（※ 登録部門および検査整備保安部門は変更

ありません。）
これにより、受付時間外に申請処理を集中的に行う時間を確保することで、質の高

い行政サービスの提供と業務の生産性向上を図ることとします。
 つきましては貴会におかれましても、本趣旨にご理解とご協力をお願いいたしま

すとともに、貴傘下行政書士に対しましても、ご理解とご協力を賜りたいと存じます

ので、ご承知頂きますようお願い申し上げます。
 なお、今般の受付時間変更につきましては、利用者の皆様方にご理解とご協力をお

願いするものであり、１６時以降でお急ぎの方につきましては、受付窓口にお申し出

いただくことで対応させていただきます。

【添付資料】
・運輸支局及び海事事務所の受付時間の変更について／北海道運輸局ＨＰ掲載